4
Adducitur
ratio deci-
dendi.

Qua dubitandi ratione non obstantè vera est praesens decisio, cujus ratio, quoad priorem partem, provenit ex necessitate, atque utilitate studiorum; præterquam enim quod litterarum studia necessaria sunt ad veram, orthodoxamque fidem agnoscendam, atque defendendam, ut legitur cap. 13. Sapient. Non cognoscentes quis esset omnium artifex, sed aut ignem, aut aërem, aut aquam, aut solem rectores orbis terrarum putarunt; etiam valde utilia sunt, ut vitia vitentur; quare Rex sapiens stabilimentum populi dicitur, cap. 6. Eccles. & lites dirimantur, paxque conferretur. Unde Julianus Apostata constituit in l. 5. C. Theodos. de Professorib. & Medicis, decretum ordinum curialium à se approbandum

esse, ut hoc modo nullus Christianorum admitteretur Magister studiorum, & hoc quoque modo idololatria excreveret; quod cum palam jubere erubesceret, hac fraude fieri curavit, quousque functione sua id decrevit, quæ extat inter epistolas ejusdem Juliani Apostatae, epistola 42. Amm. Marcel. lib. 22. Illud autem, ait, inclementis, obremendis perenni silentio, quod arcebat docere Magistros Rhetoricos, & Grammaticos, rursus Christiani cultores. Et infra: Erat inclementis, quod docere vetuit Magistros Rhetoricos, & Grammaticos Christianos, ne transirent à numinum cultu. Tandem adè infensus, Christianisque invidus fuit, ut eos litteras humaniores, & Philosophiam addiscere vetuisset. Theodoretus lib. 3. cap. 8. Socrates lib. 3. cap. 10. Rufinus lib. 1. cap. 32. D. Gregorius Nazianz. orat. 1. in Julian. D. Ambrosius ad Imper. Valentin. cap. 30. D. Augustinus lib. 8. confess. c. 3. D. Chrylóstomus homil. 40. in juvenumum Maximum. Verum dicta lex, abrogata est per Valentinianum in l. 6. eodem titulo & Codice. Duarenus lib. 4. de sacris Eccles. cap. 2. Immo & impius ille Imperatorem in Christianos invehi solebat his verbis: Propriis pœnis confisimur, ex nostris enim libris arma capimur, quibus in bello adversus nos utantur. Unde ad alliciendos animos ad studia litterarum, quæ multis constant laboribus, ut aëbat Eumenius in orat. pro instauratione studii Augustod. non solum magna præmia Professoribus concessa fuerunt, quod esse specimen florentis Reipublicæ ajunt Simanchas lib. 1. epist. 73. Cassiodorus lib. 9. epist. 21. & lib. 2. epist. 16. verum & magna privilegia illis concessa fuerunt. Jure communit militibus, atque absentibus Reipublicæ causâ exquantur, l. si duos 6. §. legum, ff. de excusat. tut. l. quasium 78. ff. de legat. 3. ubi glossa marginalis, l. Seja 20. §. Pamphila, ff. de fund. instructo, l. aut Praetor 23. l. nec non 28. ff. ex quibus causis major, l. quidquid, C. de advocat. divers. jud. plura congeserunt post Rebuffum in authentica Habita, C. ne filius pro patre, D. Mathias Guerra de litteris, & armis, Amaya ad titul. C. de professor. lib. 10. Solorzanus in memor. de jur. honor. & tom. 2. lib. 2. cap. 25. num. 109. quæ omnia etiam in laicis etiam commendentur, quanto magis in sacerdotibus, in quibus litterarum scientia præcipue desideratur, ut ait Pontifex in cap. si in laicis, 38. dist. unde clericos ignaros veniã dignos non esse, constat ex cap. 4. Osee, vers. 6. relato in cap. omnes. 38. dist. cap. nisi 11. de renunc. ibi: Quia in scientiam repulsi, ego te repellam, ne sacerdotio sanguis mibi. Et apud Malachiam relatum in cap. si Rector, 43. dist. legitur, quod labia sacerdotum custodiunt scientiam. Et Ecclesiæ Patres saepius monent sacerdotes, ut ignorantiam veluti pestem quandam, & matrem omnium malorum à se abjiciant, cap. ideo 15. 37. dist. cap. ignorantia, 38. dist. Illustrant Duarenus lib. 4. de sacris, cap. 2. Frances de Eccles. Cathedr. cap. 28. etiam probavi in cap. 7. de aetate & qualitat. quare ut facilis ipsi possint studii operam dare, statutum fuit, ut licet alii non residentes in propriis beneficiis, fructus non percipiant, immò & ipsis beneficiis priventur, cap. 2. ubi late probavi, de cleric. non resid. tamen absentes studiorum causâ nec privantur beneficiis, nec eorum proventus amittunt, ut ita liberè possint studiis operam dare; quod procedit in studentibus, per quinquennium; in docentibus, in perpe-

perpetuum, ut tenent relati à Barbosa dicto voto 89. num. 45. Garcia de benef. 3. p. cap. 2. num. 105. Escobar. de utroque foro tract. de honoris canonice. q. 5. §. 2. num. 197. Apud Gallos si juvenes student Theologia, aut sacris Canonibus in aliqua Universitate, percipiunt fructus suarum præbendarum modo finito studio, vel ante non renuntiant clero; quippe si renunciaverint, restituant percepta, quia non videntur habere animum ab initio interveniendi cultui divino, ut ex Maynardo lib. 1. q. 9. quasi 8. docet Roussel. lib. 4. hist. cap. 5. num. 7. Et licet apud Interpretes dubium sit, an privilegium ab Eugenio IV. concessum Academiæ nostræ Salmanticensi, derogatum sit per Concilium Tridentinum sess. 6. de reform. cap. 2. & sess. 23. cap. 1. & derogatum esse, ita ut beneficia parochialia possidentes nec virtute Eugenianæ excusari possint à residendo, docuerint Gonzalez, Riccius; & Henriquez congesti à Barbosa dicta allegat. 53. num. 77. & alleg. 56. num. 3. & in summa Apostolicæ, verbo Parochus, Hieronymus Garcia in summa tract. 2. disput. 9. num. 27. Castro Palao tom. 2. operis mor. tract. de oratione, disput. 3. punct. 3. §. 9. num. 8. contrarium tamen rectius defendunt Garcia de benef. 3. p. cap. 2. num. 68. Cardo in praxi, verbo Studium, Gomez in exposit. bullæ, cap. 7. ad 4. class. num. 30. Barbosa cum aliis in not. ad Concil. Trident. sess. 23. de reform. cap. 1. num. 78. & ita sæpius practitari vidi in eadem florentissima Academia. Unde apparet rectè in præsentem Honorium decrevisse Archidiaconum studiis operam dantem fructus suæ præbendæ percipere debere; sed quia ad distributiones quotidianas lucrandas, non solum necesse est residere, verum etiam horis canonicis interesse, cap. uno, ac cleric. non resid. lib. 8. probavi latè in cap. de cetero, eodem titulo; idè licet Archidiaconus studiis vacans haberetur pro residente quoad fructus lucrandos, non tamen pro interistente divinis officiis, ut distributiones percipiat: quod procedit nisi fructus præbendæ in distributionibus consistant; nam tunc absentes studiorum causâ eas lucrantur, cum aliâ inuile esset hoc privilegium. Solozano tom. 2. de jure Indiar. lib. 3. cap. 14. num. 23.

Nec obstat dabitandi ratio supra adducta; nam licet verum sit, Principis privilegium amplè esse interpretandum; id tamen non procedit; quando tertio præjudicium irrogatur, ut in præsentem casu eveniebat: nam cum in eo distributiones quotidianæ acquirantur; vel canonicis, vel Ecclesiæ, juxta distinctionem, quam tradunt Moneta de distribut. p. 3. q. 6. per tot. Escobar de hor. canonice. q. 5. §. 2. n. 995. inde provenit, ut rescriptum impetratum quoad fructus lucrandos tempore studiorum, non protrahatur ad distributiones quotidianas. Nec obstat augmentum præmii difficultatis; ubi dicebamus; rescriptum in præsentem superflue impetrari; nam licet ex dict. cap. relatum, cap. 12. de cleric. non resid. beneficiarii absentes studiorum causâ fructus integrè percipiant, tamen Archidiaconus; de quo hic, impetravit rescriptum, ut non inquireretur, & cognosceretur ipsum studiorum causâ ab Ecclesiâ abesse. Nec aliud augmentum difficultatis obstat, cuius solutio pendet ex solutione illius difficilis questionis; utrum videlicet consuetudine introduci possit, ut distributiones absentes ex

justa causa percipiant, quam examinavi in dicto cap. de cetero, de rescripto.

Sed supra traditæ assertioni opponitur textus in cap. cum de diversis 2. de privileg. lib. 6. ubi cum agatur de studente in schola Romana, & an faciat suos proventus propriæ præbendæ, respondet Innocentius IV. quod studentes jus divinum; vel humanum; hoc est canonicum; vel civile in scholis ipsi; ubi generale proficetur studium, recipiant integrè proventus sui beneficii, sicut qui in Ecclesiis existunt. Ex quo Innocentii responsò duæ adversus Honorium III. in præsentem insurgunt difficultates. Prima; quod absentes causâ studiorum integrè percipiunt redditus, sicut alii in Ecclesiis residentes: Ergo non rectè Honorius III. assignavit distributiones quotidianas non lucrati absentem studiorum causâ. Secunda, & præcipua difficultas nascitur ex eo; nam clerici ex præsentis textus sententiâ tunc percipiunt fructus, quoad sacra paginæ studio operam dant; immò & jus civile publicè audire clericis prohibitum est; cap. non magnopere; cap. super specula; & clericis vel monachis, cap. super specula, de magistr. ubi dicemus: Ergo non rectè in eo textu docet Pontifex studentes tam jus divinum, quam humanum, integrè proventus sui beneficii percipere. Primæ difficultati ut satisfaciat Glossa ibi, verbo integrè; varia adducit; sed illis ommissis dicendum est, per verba integros fructus, intelligi proventus deductis distributionibus quotidianis, ut in præsentem textum etiam dicitur integrè fructus accipere; et si distributiones non lucratur. Etiam non improprie Innocentius referri potest ad casum, in quo omnes fructus præbendæ constarent ex distributionibus quotidianis; tunc enim absens studiorum causâ eos percipit; ex probabiliori sententiâ, quam tenent Garcia de benef. 3. pag. cap. 2. num. 113. Moneta d. 2. p. cap. 10. Pro secundæ difficultatis solutione examinandum venit, utrum clerici leges audientes; seu docentes; eo privilegio fruuntur percipiendi fructus; ut fruuntur jus canonicum proficentes: Et affirmativa sententiâ, quam defendunt Barbosa lib. 3. voto 88. Garcia de benef. ubi supra, Suarez. de censur. disput. 23. sect. 3. expressè probatur ex prædicta Bulla Eugenii IV. in illis verbis: In qualibet facultate licet, & honesta. Ex quibus deducitur, non solum sacre Theologiæ Professores; verum & juris Canonici; aut Casares; discipulos, vel docentes; posse fructus sui beneficii percipere. Nec hac sententiâ timentè obstat textus in dicto cap. non magnopere; nam in eo non agitur de clericis; sed de monachis; qui non possunt leges, sive physicam docere, l. 28. tit. 7. partit. 1. ibi: Physica in levis no cubo por bien santa Iglesia; que aprendiese ningun home de religion. Nec textus in dicto cap. super specula; contrarium probat; nam ommissis traditis ab Archidiacono in cap. de quibusdam; 37. dist. & à Gorhoffredo & aliis, quos refellit; refellendus est ipse; & Durandus ubi supra, qui nimis impudenter Honorium nostrum reprehendit. Verius dicendum est; Honorium III. statuisse in d. cap. super specula; ut clerici aliis studerent; speciali ratione; ut sacra Theologiæ studium ampliaret; quare etiam statuit; ne jus civile publicè Parisiis legeretur; in cap. super specula; de Magistris; ubi extat alia pars ipsius constitutionis;

6.
Exponitur
& an faciat suos proventus propriæ præbendæ, Cap. cum diversis 2. de privileg. lib. 6.

tionis: docet Citonius in notis ad ipsum textum, in 5. compil.

7.
Exponitur
cap. olim
16. de v. s.

Secundo opponi potest textus in cap. olim 16. de verb. sign. ubi Innocentius III. cum iussisset cuidam Magistro certæ Universitatis præbendam assignare, Patriarcha Gradenſis ipsum conſultuit, an deberet assignari dignitas, quæ tantum residentibus dari poterat; & an proventus omnes, tanquam residentis ipse Magister percipere deberet? Et respondet Innocentius, quod cum beneficii Principis largissime sit interpretandum, prædicto Magistro præbendam etiam quoad ea, quæ tantum residentibus in victu, & vestitu præstari solent, conferre faciat sicut uni ex residentibus: quem textum ita expendo. En ubi rescriptum fuit impetratum, ut in præsentis specie; & nihilominus extenditur ad ea, quæ tantum residentibus assignata sunt. Igitur non rectè Honorius III. in præsentis affirmat Archidiaconum virtute rescripti impetrati non posse distributiones quotidianas percipere. Agnovit difficultatem Barboſa in collect. ad illum textum, num. 9. qui ait idem in ea specie rescriptum extendi ad distributiones, quia non continebat privilegium, sed potius mandatum de conferenda præbenda; quod mandatum cum consonum sit juri communi, idem ad distributiones etiam extenditur. Sed refellitur facile hæc solutio ex eo, quia hujusmodi mandatum tanquam ambitiosum restringendum esse, probat disertus textus in cap. quamvis 4. de præbend. in 6. quare hæc solutio omiſſa, verius dicendum credo, in eo textu ideo Magistrum distributiones etiam quotidianas percipere, quia certi fructus præbendæ assignati non erant, immò omnes ejus proventus ex distributionibus constabant: quare juxta Garciaam ubi supra num. 113. eo casu absens studiorum causâ distributiones etiam quotidianas lucratur.

8.
Adducitur
Cap. final.
de Magistr.

Tertio opponi potest textus in cap. final. de Magistris, ubi agit noster Honorius de interpretatione Concilii Generalis relati in cap. 4. eod. tit. & statuit, studentes sacre Theologiæ in studio, generali, per quinque annos percipere de licentia Sedis Apost. integrè fructus suæ præbendæ, nullo denario dempto, eâ ratione expressâ, quia operantes in vinea Domini non debent nec uno denario fraudari: Ex qua Honorii constitutione duplex nascitur difficultas. Prima ex eo, quod integrè, nullo denario dem-

pro jubet absentem studiorum causâ omnes proventus præbendæ lucrari: igitur non rectè in præsentis asseritur, distributiones quotidianas ipsum non percipere. Secunda provenit ex eo, quod Honorius exigit licentiam Sedis Apostolica ad hoc, ut absens studiorum causâ fructus præbendæ percipiat; cum in præsentis conditio non exprimitur, immò & in cap. relatum, de clericis non resid. docetur sufficere licentiam superioris. Prima difficultati ut satisfaciamus, dicendum est, in eo textu adverbium integrè, referri ad fructus, & proventus præbendæ, ut in præsentis textu, non verò eâ dictione comprehendere distributiones quotidianas, cum appellatione fructuum non veniant, & in eis diversa ratio militet, ut probavi in dicto cap. de cetero, de clericis non resid. Difficilior est secunda pars ipsius textus; quare aliqui eâ oppressi existimant, textum in dict. cap. relatum, correctum esse per textum in dicto cap. final. ita tulerunt Garcia ubi supra, Navarrus in manuali, cap. 25. Basilius Legion, de matrim. lib. 8. cap. 12. sed cum non facile correctio in jure admittenda sit, dici potest, quod licet ut absens studiorum causâ percipiat fructus sui beneficii, sufficiat superioris licentia, dict. cap. relatum; ad hoc tamen ut Canonicus abesse possit absque eo quod præbendam amittat, desiderari Pontificis licentiam. Quid tamen hodie post Tridentinum observetur, explicat Barboſa in dict. cap. relatum, num. 6.

Tandem supra traditis obstat textus in cap. ultimo, de rescriptis. in 6. ubi Bonifacius VIII. revocavit indulgentiam clericis studiorum causâ absentibus concessam; & statuit ipsos fructus beneficiorum percipere non debere, quia studiorum causâ vagandi parabatur occasio, atque divinus cultus minuebatur, qui augeri potius debet: Ergo non rectè in præsentis asserimus, absentem studiorum causâ integrè fructus sui beneficii percipere. Cui difficultati respondendum est, Bonifacium in eo textu tantum revocasse indulgentias per ambitiosam potentium importunitatem impetratas, ut perpetuò clerici studiorum causâ à propriis Ecclesiis abessent, quam quidem perpetuam concessionem merito ex supra relatis causis abrogavit Bonifacius, ut docuerunt Petrus Gregorius de benef. cap. 7. Barboſa in collect. ad ipsum textum.

9
Exponitur
Cap. ult. de
rescriptis in
6.

CAPVT XXXIII.

Honorius III. Episcopo (a) Vesprinen.

EXposuisti nobis in præsentia constitutus, quod Ecclesiæ tuæ Canonici diminuta ipsorum provisione à tempore Concilii generalis, cum eis ex tunc non fuerint ad eorum sustentationem (b) concessæ Capellæ, sicut antea fieri consuevit, de redditibus præbendarum suarum, cum nimium sint exiles, nequeunt sustentari: propter quod plures ipsorum eadem relicta Ecclesia, in ejusdem, & clericatus coguntur opprobrium aliorum se obsequiis mancipare. Unde humiliter supplicasti, ut de Capellis eisdem provisionem eorundem de nostra permissione tibi ampliare liceret. Quia verò per hoc statutis derogaretur ejusdem Concilii, quæ servari volumus inconcussa te in hac parte nequivimus exaudire. Verum illorum paupertati paterno compatientes affectu, & tibi etiam prout exposcit devotionis tuæ meritum, gratiam facere cupientes,

pientes, s. t. de quâ plenâ fiduciam obtinemus, præsentium auctoritate mandamus, ut si evidens (c) necessitas, vel utilitas exigat, præbendas possis ejusdem Ecclesiæ de Capellis in perpetuum annexendis eisdem, sicut discretione prævia expedire videris, augmentare, reservata congrua singularum Capellarum presbyteris portione.

NOTÆ.

- (a) *V. Effic. in.*] Ita legitur in quinta compilatione Honorii III. *sub hoc tit. cap. 3.* Vespertiniensis diocesis est in Hungaria, suffraganea Archiepiscopi Strigoniensis, ut jam notavi in cap. 19. *de prescript.*
- (b) *Concessa.*] In perpetuum videlicet annexa, cum rectè uniri possint, congruâ portione, vicario constituta, cap. *postulasti, de rescript.*

cap. 3. *de offic. Vicar. cap. pervenit 29. de appel. cap. 6. de præbend. in 6.* Trident. *sess. 24. de reformation. cap. 15.* Illustrant Azor 2. tom. *lib. 6. cap. 28.* Garcia *de benefic. p. 12. cap. 1. per totum.* Solorzano 2. tom. *de jure Indiarum, lib. 3. cap. 14. num. 5.*

(c) *Necessitas, & utilitas.*] Quæ præstant justam causam unioni, ut docet Barbola *lib. 3. juris Eccles. cap. 16. §. 2.* & dicemus in cap. *sicut unire, de excess. Pralat.*

CAPVT XXXIV.

Episcopo, Priori, & Archidiacono (a) Macloviensi.

Dilectus f. G. pauper clericus in nostra proposuit præsentia constitutus, quod cum Decano, & Capitulo Ecclesiæ Beati Martini Andegaven, preces (b) direxerimus, & præcepta, ut ipsum quamcito se facultas offeret, in Canonicum reciperent, & in fratrem, vobis super hoc executoribus sibi datis: vacantibus interim duabus in Ecclesiâ præfata præbendis, dictus clericus ut mandatum nostrum exequeremini, circa ipsum, à vobis cum instantia postulavit: sed quia ipsorum Decani & Capituli procurator excipiendo proposuit nostras super hoc litteras non valere, eo quod in eis mentio non fiebat, quod præfatus Decanus ex donatione (c) Regis præbendarum ejusdem Ecclesiæ collationem haberet, vos mandati nostri executores non esse interloquendo dixistis, & sic illæ duæ præbendæ, quæ medio tempore vacuerunt, alii sunt collatæ, & dictus clericus occasione hujusmodi, quam vos malitiosè recepisse videmini, remansit hæctenus sine provisione frustratus: propter quod idem nostram audientiam appellavit, appellationi cujus dicimini derulisse. Nolentes igitur ut sæpeditus clericus frustratus à vobis, litterarum nostrarum commodo ulterius suspendatur, vobis firmiter mandamus, quatenus ratione hujusmodi, quam reputamus frivolum, non obstantè, mandatum nostrum ad vos pro ipso directum taliter sine difficultate qualibet exequamini, quod ipse propter hoc ad nos ulterius non recurrat, nec vos possitis de inobedientia reprehendi, quæ idololatriæ comparatur.

NOTÆ.

- (a) *Macloviensis.*] Ita restituendam esse hanc inscriptionem notarunt Cujacius, & Cironius in præsentis. Macloviensis civitas, seu Macloviopolis, est in Gallia, prope Andegavensem, fere Oceano cincta, sancto Vincentio consecrata, ut tradit Chenu in serie Præfulum ipsius Ecclesiæ. Hic Episcopatus olim Aletensis dicebatur, translata autem fuit Sedes Episcopalis in civitatem Maclovium, quæ à sancto Maclovio ita nomen accepit, anno 1140. à Joanne Grilleo, qui ex Abbate Begardeni, Ordinis Cisterciensis, Episcopus Aletensis factus fuerat, ut referunt Cironius in præsentis, Carolus à sancto Paulo in *geograph. sacra. fol. 150.*
- (b) *Preces, & præceptoris.*] De his litteris monitoriis, præceptoris, & executoris, quantum omnium hic mentio fit, regi in cap. *ex litteris, de rescript.*
- (c) *Ex donatione Regis.*] Quo tamen jure Re-

ges Gallie conferrent præbendas hujus Ecclesiæ, non satis liquet, præcipue cum jus commune resistat, & cautum sit laicis, nullam competere de rebus Ecclesiasticis disponendi facultatem, ut præbavi in cap. *Ecclesia, de constit. & dicemus in cap. 2. de rebus Eccles.* Cui difficultati ut aliqui satisfaciunt, relati ab Arnulpho Ruseo in tract. *de Regalibus, opinione 4.* affirmant, præscriptione jus conferendi beneficia Regibus Gallie competere. Quæ solutio facile refellitur, siquidem præscriptio non tollit incapacitatem laicorum circa Ecclesiasticas res administrandas, cap. *causam 7. de prescript.* & talis præscriptio in jura omnino esset, cap. *clerici de judicio:* nec magis felicitet Joan. Andreas, & Monachus in cap. *licet, de præbend. in 6.* dum docent Reges Gallie beneficia conferre posse propter factam unctionem, quam suscipiunt dum coronantur, juxta formam præscriptam in cap. 1. §. *unde in veteri, de sacra unctione.* Sed hæc unctio non tribuit aliquam capacitatem laicis circa ecclesi-

fiasticas res administrandas: & licet alii laici unctionem recipiant tempore baptisimi, & similiter omnes Reges ungi possint, juxta ea quae adduxi in *dist. cap. unico, de sacra unctione*, non tamen idem in aliquo gradu clericali constituuntur, sed laici manent, *cap. clericos, 21. dist. cap. si quis demerit 16. q. 7.* His ergo omisissis sententiis, verius dicendum est, jure Regaliae, & Patronatus praebendas, & beneficia, de quibus in praesenti, conferre potuisse, cum enim illis temporibus intra jura Regalia Rex Francorum custodiam vacantium Ecclesiarum, & per consequens collationem praebendarum interim vacantium haberet, ut constat ex testamento Philippi Augusti apud Rigordum, ibi: *Præterea precipimus, quod si praebenda, vel beneficium aliquod Ecclesiasticum vacaverit, quando Regalia in manu nostra venient, secundum quod melius, & honestius poterint Regina, & Archiepiscopus, viri honesti, & literatis consilio fratris Bernardi conferant; salvis tamen donationibus nostris, quas per literas nostras patentes quibusdam facimus.* Hoc jus non abnuit D. Ludovicus consuetudine nixus, Willelmus Nangis de gestis sancti Ludovici, ibi: *Sanctus in beneficiis Ecclesiasticis conferendis, quae ad patronatum, sive donationem ipsius pertinebant, Deum semper pra oculis habebat, & electis & probatis personis, ea quantum poterat, conferebat, praecipue autem in Ecclesiis Cathedralibus, ubi Sede vacante ratione custodiae Regalium, ex consuetudine pertinebat ad eum collatio praebendarum, quas personas inquiri & eligi faciebat per Cancellarium Parisiensem, & alios viros bonos.* Idemque jus consuetudine partum agnovit Innocentius III. rescripto ad Philippum Augustum, *tom. 2. libr. Gall. tit. 26. num. 5.* in quo jus collationis praebendarum vacante Laudunensi Ecclesia, dicitur pertinere ad Regem, secundum antiquam, & approbatam consuetudinem, Libertatem collationis Regiae praebendarum Sede vacante usi cepit Trecentis Ecclesia, addito Philippi Augusti diplomate, apud Camuzatium: *Præterea de donatione praebendarum, quae vacarunt in Ecclesia B. Petri Trecentis vacante Sede illa, quia non inveniebamus aliquem qui vidisset, quod non eas dedisset, aut quod genitor noster pia recordationis Rex Ludovicus, ipsas tempore vacantis Sedis vacantes dedisset, & quia etiam ex assertione plurium audivimus, quod praebenda, Archidiaconatus, & alia beneficia tempore illo vacantia futuro reservarentur Episcopo Trecenti ad conferendum quibus vellet, concedimus dilecto nostro Hervoe Trecenti Episcopo, ut ea conferat, & donationem illorum habeat, tam ipse, quam successores ejus Episcopi Trecentis.* Quae verba sic se habent in catalog Trecent. Episcoporum. Latè jus hoc Regum Galliae fundant, immò & aliquorum Ducum & Comitum, P. Marcha *lib. 8. concord. cap. 18. cum sequentibus*, Alteserra *de Ducibus cap. 8.* Philippus Probus *q. 49. per cor. Petrus Gregorius lib. 15. synagm. cap. 12.* Robertus *lib. 3. rer. judic. cap. 1.* Cho-

pinus *de dominio lib. 2. tit. 9. & de sacra pol. lib. 1. tit. 3. num. 7.* Solorzanus *tom. 2. lib. 3. cap. 12. num. 28.* Idem jus Regaliae viguisse in Anglia latè constat in *cap. 6. de jure patron. in 1. collect.* Regibus etiam Francorum competere jus conferendi primò vacantiam praebendam in singulis Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis, probat Alteserra *de Ducibus cap. 9.* Alio quam Regalium nomine, nempe jure patronatus, plerumque ad Principes laetiales pertinet plenum jus conferendi dignitates, praebendas, & alia beneficia, *cap. cum inter, de consuet. cap. dilecto, de testibus, cap. final. de concess. praebend. junctis traditis à Petro Gregorio lib. 1. part. tit. 28. cap. 11.* Ex quo jure etiam olim donatio praebendarum Andegavorum spectabat ad Regem Galliae, cum Ecclesia ipsa Cathedralis à Carolo Magno constructa fuisset, nec tennis census dote cur ulita, ut constat ex ipsa charta foundationis, quam refert Chopius *lib. 2. de sacra pol. tit. 3.* in haec verba: *Carolus, &c. Mauriolus Episcopus Andegavorum civitatis, qui monasterio sancti Stephani, quod est sub urbe ipsius civitatis, prope murum constructum, praestitit, nobis suggestit, ut quod antecessores Reges ipsi Mauriolo ad ipsius lumen Ecclesiae sancti Maurini concesserunt, & nos modo per mercedis nostri, & augmentum tale beneficium ei concedere deberemus, ut in locella illa ipsius monasterii, in quibuscunque pagis, vel territoriis liber, ea videatur habere, nullus iudex publicus, nec ad causas audendum, nec ad infrandas, nec freda exigendum, nec hostilitates, nec mansiones, aut paratas faciendas, nec ullas retributiones requirendum, nec qua sicut à longo tempore fuit consuetudo, exaltandum pro nostro augmento sub divinitatis nomine in luminaribus sancti Maurini gloriosi Martyris concedere deberemus, quod ita & fecimus, &c.* Unde cum hoc jus erogandi praebendas Rex Decano ipsius Ecclesiae concessisset, in eumque transulisset, Decanus, & Canonici in praesenti specie allegabant literas impetratas ad praebendam proximè vacantiam in ipsa Ecclesia concedi debere, expressè ipsius praebendae innata qualitate, videlicet quod ad Regem ejus collatio spectabat; eam tamen excusationem Decani, & Capituli, ut frivolam rejecit Innocentius in praesenti, & merito, cum collatio ipsarum praebendarum residens penes Decanum redierit ad suam naturam, & ad communes juris canonici regulas, juxta quas plenissima beneficiorum Ecclesiasticorum dispositio semper est penes Pontificem, *cap. 2. hoc tit. 106.* Et licet ex jure quod Rex Galliae in Decanum transulit, Decanus ipse praebendas conferret; tamen Pontifex praebendas etiam juris patronatus Ecclesiastici conferre potest, *cap. cum dilectus, de jure patron. docet Boëtius Epon. 99. benedic. tit. de Regalibus, num. 15.* unde rectè Pontifex in praesenti praedictam Decani allegationem ut frivolam rejecit.

CAPVT XXXV.

Gregorius IX. (a) *Argentinens. Episcopo.*

Super inordinata ordinatione. *Et infra:* Cùm autem illi sint in Ecclesiis idonei reputandi, qui servire possunt, & volunt in ipsis; consult. r. respondemus, quod pueri, & beneficiati, qui non possunt in eadem Ecclesia deservire, in ea non debent idonei reputari.

NOTÆ.

(a) *Argentinens*] Argentinensis civitas est in Germania, habetque nobilem Ecclesiam Cathedralē, cujus mentio fit infra in cap. *Venerabili*: à principio fuit Canonicorum Regularium, ut referunt Pennotus lib. 2. *hystor. Canonic. Regular. cap. 39. num. 1.* Chopinus lib. 1. mo-

nast. tit. 3. ejus Episcopo Antoldo missa est præfens decisio, qui fuit Dux Trecentis; & licet pacis amantissimus, Henrico tamen Friderici II. filio Ecclesiam vastanti occurrentes, eum profligavit: vixit ad annum usque 1263. Commentarium hujus textus dedi in cap. eam *te de atate & qualitate.*

CAPVT XXXVI.

Idem Archiepiscopo & Magistro R. (a) *Turonensi.*

Causam, quæ inter Aurelianens. (b) Episcopum, & I. de Blesis Canonicum Sanctæ Crucis super integratione præbendæ ipsius Canonici vertebatur, vobis duximus committendam. *Et infra:* Consultationi tuæ taliter respondemus, quod nostræ intentionis non extitit, ut pro integratione præbendæ supradicti Canonici præbendæ de novo aliqua (c) scinderetur.

NOTÆ.

Chenu in serie Archiep. Turon. num. 71.

(b) *Aurelianens.*] Beatum videlicet Philippum I. ut refert Chenu in serie Episcop. Aurelianens. num. 71.

(c) *Scinderetur.*] Juxta adducta in cap. *majoribus* 8. hoc. tit.

(a) *Turon.*] Ivellō videlicet de Matefelon, qui postea fuit Archiepiscopus Rhementis, & anno 1244. post Concilium Lugdunense profectus fuit ad bellum sacrum, ut refert

CAPVT XXXVII.

a Idem.

Venerabilis frater noster (b) Portuen. Episcopus supplicavit, ut cùm quandã præbendam, quæ Argentinens. Ecclesia tamdiu vacaverat, quod donatio ejus erat ad Sedem Apostolicam (c) devoluta, I. clerico (d) contulerit, dum in illis partibus legationis officio fungeretur, suam collationem benigno prosequeremur affectu. Verum procurator Argentinens. Capituli proposuit ex adverso, quod idem Capitulum hoc audito, (e) consuetudinem allegans antiquam, inviolabiliter observatam, juxta quam nisi nobilem, & (f) liberum, & ab utroque parente (g) illustrem, honestæ conversationis, ac eminentis scientiæ in suum consortium hæcenus admiserat, ne contra hoc fieret (maximè cùm nulla tunc præbenda vacaret antequam monitorias, vel executorias litteras recepisset) ad Sedem Apostolicam appellavit. *Et infra:* Nos igitur attendentes, quod non generis, sed virtutum nobilitas; vitæque honestas gratum Deo faciunt, & idoneum servitorem, ad cujus regimen non multos secundum carnem nobiles, & potentes elegit, sed ignobiles, ac pauperes, eo quod non est personarum acceptio apud ipsum, & vix ad (h) culmina dignitatum (nedum ad præbendas viri eminentis scientiæ valeant reperiri, exceptiones hujusmodi non duximus admitendas. *Et infra:* Discretionis vestræ mandamus, quatenus si vobis constiterit prædictam præbendam vacasse, quando ipsam dicto I. (i) Episcopus contulit memoratus ipsum ad eam recipi faciatis.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

Q

NOTÆ

NOTÆ.

1. (a) *Dem.*] Gregorius videlicet, cujus integrâ epistolâ cum careamus, agnoscere non possumus, quibus rescripserit in præfenti, Capitulone, vel Episcopo Argentino, aut alii.

(b) *Portuensis.*] Otho videlicet Blancus de Aletano, Diaconus Cardin. tituli Sancti Nicolai in Carcere, à Gregorio IX. creatus, celebris tum doctrinâ, tum nobilitate. Plura de eo refert Vigelius *tom. 1. Italia, in Ecclesia Portuen. num. 39. fol. 158.*

(c) *Devoluta.*] Per quem temporis lapsus devolutio hæc fiat ad Romanum Pontificem, exposui in *cap. 2. de supplend. neglig.*

(d) *Contulerit.*] De potestate Legati circa beneficia vacantia reservata, vel non, egi in *cap. dilectus, de offic. Leg.*

2. (e) *Consuetudinem.*] De hac Ecclesia Argentinensi, & ejus Episcopatu hæc scripsit Bucelinus *p. 1. Germania sacra, fol. 6. Potentissimus omnino Episcopatus, cujus Canonici à multis sæculis, non nisi è summa nobilitate adlecti, comprobata plurimis majoribus, Libera, Baronibus; multi item ex Principum Maximorum familia explenduerunt. Sunt enim plures Ecclesia & monasteria utriusque sexus, quæ non nisi nobilibus patent, ut de Herbipolensi Ecclesia refert Albertus Argentin. in chron. ibi: Episcopus Herbipolensis civitatem Herbipolensem potenter obsedit pro eo, quod unus Civitatis, præbendam Ecclesia Herbipolensis contra Ecclesia consuetudinem, quæ nunquam Civitatis accepit, impetravit à Sede. De cœnobio Lunenburgensi hæc ait Paulus Langius in chron. Lunenburgensis cœnobii Monachi omnes nobiles secundum sæculum existunt, nec in eo nisi ingenui suscipiuntur. De aliis Monialibus Germaniæ idem tradit Jacobus à Vitriaco *lib. 1. histor. Occident. cap. 31. ibi: Hæc signidem adeo personas accipiunt, quod non nisi filias Attilium, & Nobilium in suo collegio volunt recipere. Illustrat Alteserra de Ducibus *lib. 2. cap. 8. fol. 166. Idem puritatis statutum in nostra Hispania viget in Ecclesia Toletana, Monasteriis Monialium Ordinis D. Jacobi, & aliis, cujus statuti rationem probavi in cap. 7. de rescriptis.***

(f) *Liberum.*] Ut exposui in *cap. 1. de serbis non ordin.*

3. (g) *Ab utroque parente illustrem.*] Ut etiam ajebar Ivo Carnot. *epist. 5. ibi: Ex utraque linea descendens nobilitatem generis, &c. quam nobilitatem veteres appellabant æquam profapiam, ut Cyprianus ait in vita sancti Casarii: Sanctus ac Beatissimus Casarius Arelatenis Episcopus, territorii Cabilonensis fertur fuisse indigena, cujus parentes æquâ profapiâ, quod est illustre & præcipuum nobilitatis exemplum, præcunctis civibus suis fide & moribus floruerunt. Et fallitur editor putans locum mendosum esse, & reponens pro æqua, egregia, ut jam notavit Iuretus ad *l. 2. de iur. dicit. epist. 5.**

(h) *Culmina dignitatum.*] Id est, Episcopatum, ut post Glossam verbo *Dignitatem*, in *cap. 2. hoc tit.* docuerunt Chassaneus, & Fuscus relati à Barbola *de potest. Episcopi alleg. 1. num. 4.* unde Episcopatus non dicitur dignitas, sed dignitarum culmen. Germonius *lib. 3. de sacrorum immunit. cap. 9. num. 9.* Borellus in *summa decy.*

tom. 1. tit. 6. num. 6. Lotharius de re benef. lib. 1. q. 9. num. 68.

(i) *Episcopus Legatus.*] Videlicet qui ut Legatus beneficia ad Sedem Apostolicam devoluta conferre potest, ex traditis in *cap. dilectus, de offic. deleg.*

COMMENTARIUM.

TAm Jurispetiti quàm Politi latè disputant, utrum in Magistratibus, tam Ecclesiasticis quàm sæcularibus conferendis, nobiles plebeis præferendi sint, vel è contra? Et nobiles præferendos non esse, si adetur ex eo, quia non generis, sed virtutum nobilitas, vitæque honestas gratum faciunt, & idoneum Deo servitorem, qui ad regimen Ecclesiæ non secundum carnem nobiles, ac potentes elegit, sed humiles, ac pauperes, *cap. recurreat. §. huiusmodi 32. q. 4.* quia apud Deum non gradus elegantior, sed vitæ melioris actio comprobatur, *cap. sicut excellentiam 23. q. 4. cap. nos qui 47. dist.* ulterius quia officia Republicæ magis petunt virtutem, quàm nobilitatem, ut probant post D. Thomam de regim. *lib. 4. cap. 15.* Joannes Kochier *lib. 1. polit. cap. 4.* Nicolaus Bello de statu *polit. lib. 1. ducurs. 51. & lib. 3. ducurs. 6.* & ut Marius dicebat, nobilitas ex virtutibus cœpit. Tiraquel. *de nobilit. cap. 4. num. 3.* Joannes Garcia eod. *tract. glof. 18. num. 5.* Theophilus *tom. 4. lib. 6. sect. 2. q. 18.* nam ut ajebat Cassiodorus *lib. 5. variar. cap. 12.* Hæc est indubitata nobilitas, quæ moribus probatur ornata. Eleganter Seneca *epist. 47. ibi: Non ministerii illos estimabimus, sed moribus: sibi quisque dat mores, ministeria casus assignat.* Quid enim oberit parens plebejus, si filius præclarum virtutis specimen exhibet, & publicis officiis aptissimus existit, Unde Romani, etsi nobilitatem præteritam facerent, tamen primum locum viris præclaræ virtutis dabant. Halicarnassensis *lib. 3. ibi: Apud nos Magistratus, & honores deferuntur non divitiis, non hiis, qui longiorem majorum indigentiam possunt ostendere ferremus, sed dignissimos, nulla enim altare, quàm virtute hominis nobilitatem constare dicimus.* Idem de Polonis refert Canonerius *volum. 1. aphorism. pag. 355.* De Turcis Laurentius Rilemberg. *de polit. Turc. cap. 4.* Accedit, quia si Magistratus tantum, publicæque officia, & honores nobilibus deferrentur, deficeret calcar virtutum; si quidem prætorum exhortatione mortales in virtutum sentiam duentur; unde magis illi, qui ex se, quàm qui longius ab origine merita repetunt, laudè digni sunt, ut docuit Carolus Scribanius *lib. 2. de iustit. polit. cap. 10.* ubi dum de personis eligendis ad munera publica agit, ita ait: *Quid volēs nobilitatem, parentes nimirum vestros magnos, factique ac virtute præclaros desideras. Verum quò tibi fortuna majorum, facta morum hæc fuerunt? tua vos sunt, neque virtutem cum semine parentes transfundunt. Nec desunt exempla eorum, qui infimo loco nati, ad principatum, & res magnas gerendas evecti fuerunt. Angustus avum habuit argentarium, patrem ad stipulatorem. Cicero *epist. ult. ad Quantum fratrem.* Pertinax Imperator libertino patre natus est. Dio *lib. 76.* Plato gladiatorem, Socrates maritoriarum, ut probat Theophilus *tom. 4. fol. 897.* De Maximo Valerio Anastasio, & aliis idem refert Scet. Nibornetius *lib. 2.**

lib. 2. polit. cap. 4. ita docuerunt plures congesti à Barbolo de Canonis cap. 132. & voto 93. D. Joan. de Larrea decis. 41. Contrariam tamen sententiam, immò nobiles cooptandos esse in Magistratus, sive Ecclesiasticos, sive sæculares, plures docuerunt, quos noviter sequuntur Junius tom. 1. polit. cap. 10. Cretolius lib. 2. mystag. cap. 4. Kochier lib. 5. polit. cap. 2. Rouffellus lib. 2. histor. Pontif. jurud. cap. 5. num. 19. Bobadilla lib. 1. polit. cap. 4. Angelus & Stephanus Garonius de Senatoribus lib. 1. tit. 4. cap. 2. pro quibus faciunt Halicarnasseus lib. 2. ibi: *Tunc Athenensium Republica florebat, quando Patricios, penes quos fuit civitatis regimen, ex illustribus familiis delibebant.* Facit illud Deuteron. capita 7. *Talis de tribubus vestris viros sapientes, & nobiles: constituit eos principes, tribunos, & centuriones, & quinquagenarios, ac decanos.* Fulcitur etiam hæc prælatio nobilium ex l. honor. 14. §. de honoribus, ff. de numer. & honor. l. honores, §. is qui, ff. de Decurion. l. 1. C. de condit. in publicis horreis, lib. 10. l. ad subenda 45. C. de Decur. eodem libro. Ex pluribus plura congerit pro hac sententia D. Ioannes de Larrea decis. 41. Accedit etiam, quod humili loco orti & erecti impudenter se gerunt, pristinae suæ conditionis immemores. Claudianus lib. 1. in Eutropium,

Asperum nihil est humili cuncto surgit in altum;

Cuncta ferit, dum cuncta timet, deservit in omnes,

Ut se posse putet, nec bellua terrorem ulla est,

Quam servit rabies in libera colla furentis:

Agnoscat gemitus, & pœna parcere nequit.

Quam subit; dominique memor, quem verberat, odit.

Quare nonnulli Carolum Magnum, & Ludovicum filium non leviter perstringunt, quod obscuros & nullius nominis homines ad lummos Ecclesiasticos honores evehebant, ut referunt Theganus in vita Ludovici Pii, cap. 20. Filescus in querel. Eccl. Gallic. licet eos ob temporis conditionem excuset Turturetus in sacello sacro, cap. 5. Sed hæc omnia utriusque sententiæ fundamenta, non tam contraria sunt, quam diverta; ita enim possunt accipi, ut eligantur ad officia, seu munera publica illi, quos virtus, quos genus præcipue reddunt commendabiles. Virtus primum, & præcipuum fundamentum est, nam qui probatæ vitæ sunt, ceteros antecedunt, l. 6. C. ad leg. Juliam repeund. l. 1. in fine, C. de offic. Magistr. milit. Genus autem ut postremum quærat; & si pariter virtutibus pollent nobilis, & plebejus, eligatur nobilis; si autem differunt, quia alter nobilitate clarescit, alter virtutibus & litteris floret, iste eligatur omisso nobili, ut latius prosequuntur Bobadilla dicto cap. 4. Larrea ubi supra.

CAPVT XXXVIII.

(a) Idem.

Cum olim (b) Priori Sanctæ M. dederimus in mandatis, ut Gu. Diacono in aliqua Ecclesia civitatis, vel diœc. Luc. auctoritate Apostolicâ provideret, idem præfatum Gu. Ecclesiæ sancti Petri de Vico Rectorem, auctoritate hujusmodi nusus est designare, in qua Rector ab ejusdem Ecclesiæ clericis eligi consuevit, excommunicationis sententiam nihilominus proferens in rebelles. Cum igitur mandatum hujusmodi se ad talia non extendat, nec ad Rectoriam, vel (c) Dignitatē nostrā feratur intentio, cum pro simplici beneficio nostrā manat; mandamus quatenus, tam institutionem hujusmodi, quam excommunicationis sententiam propter hoc latam denunciare non tenere.

NOTÆ.

(a) Dem.] Gregorius videlicet IX. Et licet non constet, cui rescribat, credi potest rescribere Episcopo Lucensi Marco Guercio dicto, qui à Gregorio IX. electus & consecratus fuit anno 1236, ut refert Vighellius tom. 1. Italicæ sacræ, in Ecclesia Lucensi, num. 63.

(b) Priori.] Non autem similes litteras monitorias, vel executorias direxerat Episcopo Lucensi, quia his temporibus Lucensis populus in Romanam Ecclesiam, & Lucensem Episcopum nonnulla perpetraverat: quare Gregorius IX. vinculo excommunicationis eum innodavit, civitatem Episcopali dignitate privavit, remotoque Opizone Episcopo, vices suas commisit Florentino Episcopo, ut refert Vighellius ubi supra, num. 62.

(c) Rectoriam, vel dignitatem.] Consonat textus in cap. 4. hoc tit. in 6. cum litteræ hujusmodi

expectativæ sint odiosæ, cum per eas juri ordinariorum collatorum derogetur, idem non sunt ampliandæ, sed restringendæ. Unde dubium est, utrum in hujusmodi mandatis de providendo beneficio comprehendantur præbendæ Ecclesiæ Cathedralis? Et comprehendi ex cap. pro illorum 22. hoc tit. cap. in 32. de verb. sign. docuerunt plures congesti à Garcia de benefic. l. p. cap. 6. num. 54. Sed rectius ex ratione supra allata contrarium tenuerunt Corrafinus de sacerdot. 1. p. cap. 5. num. 5. Quintanadvennas lib. 1. Eccles. cap. 3. num. 14. Cæsar de Eccles. hierarch. disp. 12. num. 39. quæ sententia limitanda est, quando in ipsa Ecclesia non sunt alia beneficia nisi præbendæ; tunc enim ne illusorium reddatur rescriptum, licet simplex sit ut provideatur de beneficio, poterit de præbenda provideri, ex regula textus in cap. in his 30. de privil. docet Suarez de legibus lib. 8. cap. 28. à num. 2.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

Q 2

TITULUS